

**BAN TỔ CHỨC MÔN JUJITSU TRONG
CHƯƠNG TRÌNH ĐẠI HỘI THỂ THAO
TOÀN QUỐC LẦN THỨ IX NĂM 2022**

TẠI TỈNH NAM ĐỊNH

Số: 1493 /KH-BTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Nam Định, ngày 06 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

**Tổ chức môn JuJitsu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc
lần thứ IX năm 2022 tại tỉnh Nam Định**

Căn cứ Quyết định số: 1823/QĐ-BVHTTDL, ngày 02/8/2022 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, về việc phê duyệt “Đề án tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022”;

Căn cứ Điều lệ số: 50/ĐL-TCTDTT, ngày 14 tháng 9 năm 2022 của Tổng cục trưởng Tổng cục Thể dục thể thao, về việc Ban hành Điều lệ môn JuJitsu tại Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022;

Căn cứ Quyết định số: 2275/QĐ-BCĐĐHTTTQ, ngày 16 tháng 9 năm 2022 của Trưởng Ban Chỉ đạo Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022, về việc thành lập Ban Tổ chức Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022;

Căn cứ Quyết định số: 2221/QĐ-UBND, ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh Nam Định, về việc thành lập Ban Tổ chức môn JuJitsu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại tỉnh Nam Định.

Ban Tổ chức xây dựng kế hoạch tổ chức môn JuJitsu - môn thi đấu chính thức trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại tỉnh Nam Định cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa:

- Tổ chức tốt các trận thi đấu môn JuJitsu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại tỉnh Nam Định để góp phần vào thành công chung của Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX;

- Quảng bá, giới thiệu với bạn bè trong nước về tiềm năng, thế mạnh kinh tế - xã hội, các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử và hình ảnh, con người, bản sắc văn hóa của tỉnh Nam Định;

- Tạo điều kiện tốt nhất để nhân dân và người hâm mộ thưởng thức các trận thi đấu nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần qua đó đẩy mạnh xây dựng, phát triển phong trào tập luyện và thi đấu thể dục thể thao nói chung, các môn Võ nói riêng rộng khắp trên địa bàn toàn tỉnh;

- Nâng cao hiệu quả khai thác, sử dụng các công trình TD&TT của tỉnh đã được đầu tư xây dựng, góp phần đẩy mạnh các hoạt động TD&TT quần chúng và thể thao thành tích cao qua đó nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, huấn luyện viên, trọng tài của tỉnh.

2. Yêu cầu:

- Công tác tổ chức đảm bảo trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm và thể hiện được tinh thần trách nhiệm, lòng mến khách của Nam Định với bạn bè trong nước và BTC Trung ương;

- Đảm bảo đầy đủ cơ sở vật chất và nhân lực để tổ chức các trận thi đấu theo yêu cầu chuyên môn;

- Bảo đảm tuyệt đối an ninh, an toàn cho các đoàn quan khách, đoàn vận động viên, trọng tài, các cổ động viên, phóng viên trong quá trình tập luyện, thi đấu, tham quan, du lịch, lưu trú trên địa bàn tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ ngày 10/12 đến ngày 17/12/2022 (Có lịch chi tiết kèm theo)

2. Địa điểm: Nhà thi đấu Trần Quốc Toản, Số 5 đường Đặng Xuân Thiều, phường Vị Hoàng, thành phố Nam Định.

III. NỘI DUNG

1. Công tác thông tin tuyên truyền, trang trí, nghi lễ, khánh tiết

Tiến hành trước ngày diễn ra giải đấu tối thiểu là 05 ngày.

- Đảm bảo công tác trang trí, khánh tiết phải trang trọng, đúng quy định và phù hợp với văn hóa, văn hiến - thể thao đặc trưng của Nam Định, tạo ấn tượng với quan khách, các đoàn vđv, cổ động viên,... tham dự giải;

- Thông báo lịch thi đấu trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, báo Nam Định, Công thông tin điện tử Ngành VHTTDL;

- Thể hiện tính chuyên nghiệp trong tổ chức, điều hành giải đấu.

2. Công tác chuyên môn, cơ sở vật chất, thư ký, điều hành

- Đảm bảo cơ sở vật chất kỹ thuật cho công tác tổ chức thi đấu cùng các điều kiện sinh hoạt phục vụ các đối tượng tham dự, thể hiện sự chu đáo, tiết kiệm, hiệu quả;

- Phối hợp xây dựng kế hoạch tổ chức, điều hành các hoạt động chính xác, khoa học, đúng Luật, đúng Điều lệ giải;

- Phân công cán bộ phụ trách và điều hành tại các vị trí liên quan tới công tác tổ chức thi đấu;

- Theo dõi, kiểm tra đôn đốc việc thực hiện các chương trình, kế hoạch công tác của các đơn vị, báo cáo định kỳ và đột xuất về việc thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị tham gia;

- Phối hợp giữa các tiểu ban với Ban tổ chức, chuẩn bị các tài liệu liên quan đến các cuộc họp chuyên môn, họp báo...

3. Công tác an ninh trật tự

- Triển khai phương án đảm bảo an ninh trật tự cho toàn bộ các trận thi đấu, các hoạt động bên lề và các lực lượng làm nhiệm vụ gồm quan chức, trọng tài, các đoàn vận động viên,... tại địa điểm thi đấu, lưu trú, sinh hoạt trước, trong và sau khi diễn ra giải đấu;

- Triển khai công tác hướng dẫn, giữ gìn trật tự, an toàn tại các cửa ra vào, trên khán đài, xung quanh khu vực thi đấu;

- Bố trí lực lượng hướng dẫn, sắp xếp vị trí cho các đối tượng tham dự và giữ trật tự tại các vị trí được phân công;

- Phân công và kiểm tra, đôn đốc lực lượng bảo vệ khu vực trông coi phương tiện của quan khách, đại biểu...

4. Công tác y tế, điện lực, vệ sinh môi trường

- Đảm bảo công tác y tế tại các địa điểm thi đấu, lưu trú của các đoàn;

- Chuẩn bị các tổ cán bộ y tế và xe cứu thương thường trực trong suốt thời gian diễn ra trận đấu;

- Đảm bảo cung cấp đủ điện cho giải đấu và các hoạt động khác của BTC;

- Chỉ đạo, đôn đốc các đơn vị đảm bảo công tác vệ sinh môi trường tại địa điểm thi đấu và ăn nghỉ của các đối tượng tham gia.

5. Công tác tài chính, hậu cần

- Sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư từ ngân sách Nhà nước và các nguồn khác, đảm bảo tiết kiệm, đúng luật ngân sách và các quy định hiện hành về quản lý tài chính, đầu tư xây dựng của Nhà nước;

- Huy động các nguồn tài trợ của các đối tác, thực hiện tinh thần xã hội hóa;

- Giúp ban tổ chức theo dõi, tổng hợp tình hình triển khai công tác chuẩn bị và tổ chức các trận đấu trong giải, xây dựng báo cáo chung của ban tổ chức;

6. Công tác tổ chức thi đấu: Theo chương trình của Tổng cục TDTT và BTC Trung ương.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch:

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức; tham mưu thành lập và phân công nhiệm vụ cho các Tiểu ban;

- Phối hợp trong công tác lễ tân, phục vụ, đón tiếp khách;

- Bố trí cán bộ làm công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các cửa ra vào, trên các khán đài và các công tác chuyên môn phục vụ giải;

- Chỉ đạo Trung tâm Thể thao thành tích cao đảm bảo vệ sinh các khu vực trong và ngoài Nhà thi đấu Trần Quốc Toản;

- Phối hợp với Bộ môn JuJitsu - Tổng cục TDTT và Ban Tổ chức Trung ương triển khai các công tác chuyên môn trong tổ chức, thực hiện đảm bảo đúng Luật, đúng Điều lệ và thông báo phân tách nhiệm vụ;

- Bố trí phương tiện truyền lưu động, đưa đón BTC Trung ương, trọng tài, giám sát và phối hợp đón tiếp báo chí và truyền hình đến đưa tin;

- Tuyên truyền, vận động mọi người nâng cao ý thức góp sức tổ chức thành công giải đấu;

- Phối hợp chuẩn bị các điều kiện đảm bảo để truyền hình trực tiếp (nếu có); thực hiện các bản tin nhanh về giải đấu trên các phương tiện thông tin đại chúng;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

2. Công an tỉnh:

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phương án bảo vệ và bố trí lực lượng, phương tiện đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông, an toàn phòng chống cháy nổ trước, trong và sau trận đấu, tại các cơ sở lưu trú, ăn nghỉ, tham quan (nếu có) cho tất cả các đối tượng tham dự và các hoạt động khác trong chương trình hệ thống giải đấu;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

3. Sở Y tế:

- Bố trí xe cứu thương cùng một đội cấp cứu lưu động có cơ số thuốc và dụng cụ cấp cứu thường trực tại địa điểm thi đấu trong thời gian diễn ra các trận thi đấu, triển khai các phương án đảm bảo an toàn phòng chống dịch bệnh và vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở ăn, nghỉ của các đoàn;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

4. UBND thành phố Nam Định:

- Chỉ đạo, triển khai trang trí các tuyến đường của thành phố Nam Định, tuyên truyền trên hệ thống Đài phát thanh, trên Bảng điện tử,..., vận động nhân dân

thực hiện nếp sống văn minh, xây dựng hình ảnh Nam Định là điểm đến hấp dẫn, an toàn và thân thiện.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo vệ sinh môi trường trên địa bàn thành phố và tại các địa điểm thi đấu, ăn nghỉ của các đoàn VĐV, trọng tài, giám sát;

- Phối hợp với Sở Y tế triển khai các phương án đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở ăn, nghỉ của các đoàn;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

5. Công ty Điện lực tỉnh Nam Định:

- Đảm bảo cung cấp đủ nguồn điện cho các cuộc thi đấu, và các hoạt động khác của BTC và phải có phương án dự phòng khi mất điện lưới;

- Phối hợp với các đơn vị, địa điểm tổ chức các trận thi đấu, kiểm tra hệ thống cơ sở vật chất, điện tuyến, các trạm biến áp, máy phát dự phòng và bố trí cán bộ trực tại các địa điểm tổ chức để đảm bảo cấp điện cho giải đấu;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

6. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Nam Định:

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tạo mọi điều kiện thuận lợi theo quy định cho phóng viên báo chí, truyền hình tác nghiệp, đưa tin tại giải đấu;

- Chỉ đạo, theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan báo chí địa phương; các cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh, hệ thống thông tin cơ sở tăng cường truyền truyền trước, trong và sau khi kết thúc giải đấu; tăng cường tuyên truyền trên để quảng bá, giới thiệu với bạn bè trong nước về tiềm năng, thế mạnh, các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử và hình ảnh, con người, bản sắc văn hóa của tỉnh Nam Định;

- Xây dựng chuyên mục tuyên truyền trên hệ thống các Cổng thông tin điện tử của tỉnh và các ngành liên quan để kịp thời cập nhật thông tin về giải đấu nói riêng và tổng sắp thành tích nói chung toàn Đại hội; thông tin rộng rãi đến các tầng lớp nhân dân đến xem và cổ vũ, góp phần vào thành công chung của giải đấu;

- Phối hợp trong thực hiện các công tác khác khi có yêu cầu.

- 7. Sở Tài chính:** Phối hợp hướng dẫn xây dựng, tổng hợp dự toán và quyết toán tài chính cho Ban Tổ chức, các Tiểu ban và các Sở, ngành liên quan.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức môn JuJitsu trong chương trình Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ IX năm 2022 tại tỉnh Nam Định. Đề nghị các cơ quan, đơn vị được phân công nhiệm vụ và các thành viên BTC, căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mình để triển khai tổ chức thực hiện. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn, vướng mắc báo cáo ngay về BTC để kịp thời giải quyết./.

Noi nhận;

- UBND tỉnh; (để báo cáo)
- Các sở, ngành: Công an, Quân đội, Tài chính, Y tế, Thông tin Truyền thông, Điện lực, Báo Nam Định;
- UBND thành phố Nam Định;
- Các đồng chí thành viên BTC;
- Lưu: VT, SVHTTDL.

TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL
Nguyễn Tiến Dũng